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K u l t u r  k  a t á r  z á r i  a t
A vajdasági képzőművészek a 

napokban megalkották egyesüle­
tüket, melynek n Vajdaságban élő 
művészek gazdasági és erkölcsi 
érdekeinek megvédése o feladata.! 
Mindenképen támogatásra érde­
mes ez a törekvés. Ezekben n 
felfordult időkben, amikor gazda­
sági, politikai és társadalmi for- 
radalmak lángja hevíti világunk 
katlanját, melyben mint a forrás­
ban levő víztömeg hideg és me­
leg rétegei, állandóan sülyednok 
és emelkednek o társadalmi osz­
tályok, nem sok gond s áldozat- 
készség jut azoknak, akiket sor­
suk azzal óldoít-vert ? meg, hogy 
tehetséget és erőt adott alkotá­
sokra. A mecénások kora elmul- 
lott, eiinullott az az idő is, ami­
kor n művészek hatósági támo­
gatása még kötelező divot volt,

kozni kellene az itt élő művé­
szeknek az ellen a monstruozua 
terv ellen, hogy művészek alko­
tását, a képeket és szobrokat 
rendőri, vagy általában közigaz­
gatási cenzorának vessék alá. 
Tisztelettel vagyunk az itt élő 
művészek képességei és hozzáér­
tése iránt is, de az ő kompeten­
ciájukat sem ismerjük el ha cen­
zúrát akarnak gyakorolni. Ki fogja 
eldönteni itt azt a kérdést, hogy 
— mondjuk — Rippl-Rónei, Ivá- 
nyi-Grűnwald, vagy Szontgyörgyi

Bármilyen abszurdnak is látszik 
ez az értesülés első piPanatra — 
hiszan a demokrata párt ítélte el 
mindig legélesebben a Radios 
pártot passzivitásba vonulása 
miatt — mégis rendkívül jellemzi 
a párt helyzetét.

Nem sokkal különb azonban

vészét szabadságát és nemzetközi­
ségét határzárakkal akarja letörni.
Mi Ic3z ennek az országnak ci­
vilizációjából és kulturáj .iból, ha 
8z a pólón követőkro talál ? Hn 
majd az itt élő írók tiltakozni 
fognak az ellen, hogy külföldi 
könyveket ide behozzanak, ha a.
’aptulajdonosok kijárják, hogy ®?az autonorr/sta pártok parlamenti 
külföldi lapokat kitiltsák, ha afpoziciója som Ezek a pártok uj« 
gyógyszerkészitők kérésére, a kül ból az elé a dilemma elé kerül- 
földi gyógyszerek behozatalát íek szintén, hogy bent maradja- 
megtiltják s az itt élő cigányze- npk-e a perlamentben, vagy ped.g 
nészek akciója sikerrel fog járni kivonuljanak ? Ha sikerült volna 

megalakítani a tervbevett erőteljes 
ellenzéki blokkot, okkor automn-

istvfín ártanak-e a tömegizlésnekfis kitiltják ebből 
3 alkotásaik kaphatnak-e itt te r-& Beethovent és Mozartot?
met és falat? Ki fogja a mérté-j A kultúra terén a versengés-Stikusan megoldódott volna a hely 
két megszabni, ki fogja a m éité-jnek egyetlen eszköze jogosult, s rét számukra is, minthogy azon' 
két alkalmazni? Itessék jobbakat alkotni. De rend-a ban a blokk mciralakitásúnok ki-

Ennél rcökciósabb, bántóbb, Sör! eszközökkel ne tiltsák azt^
müvészetellenesebb ötletet elighneg, hogy milyen kópékban ak i­
ieket kigondolni is. A kőzgazda-Jrunk gyönyörködni s milyen ké­

peket akarunk a falunkra akasz­
tani. A szivünk seerötetévcl tá-

n?a már"csak: balekokatlehet U - Í ^ ett» mely a hazai termelést a j  mosatjuk mft vészeinket s rendel- 
’ "kezésükra bocsátjuk törekvéseik-

sági politika már rég pálcát tőrt 
a tiltó és védővámok rendszere

ez orszngoól

Ülni, a hozzá nemértés smokk­
jait, — de a balekokból még sem 
lehet megélni a művészeknek.

Amennyire teljes lélekkel e 
művészi mozgalom mellett állunk, 
melynek végső célja az, hogy 
megbecsülést biztosítson a mű­
vészetnek s a kenyerat a művé­
szeknek, épannyira nem hallgat­
hatjuk cl azt az aggodalmunkat 
sem, amivel a megalakult egye­
sület első ténykidéaét fogadjuk. 
A vajdasági művészek egyesülete 
ugyanis azzal kezdte meg műkö­
dését, hogy hadat üzent az ide­
gen képzőművészeknek, akik itt 
kiállítást akarnak rendezni. Igaz, 
ez a hadüzenet úgy van meg­
szövegezve, hogy első olvasásra

külföldi versenytől brutális esz­
közökkel akarta megvédeni. S 
most a művészet területén akar­
nák c’etrehivm nem is a védő és 
tiltóvámokat, hanem az ezeknél 
sokkal súlyosabb határzárlatot. Ko- 
lorás és pestises országok határait 
le lehet zárni, de művészeknek, ha 
művészek, nem juthat eszükbe 
olyan védekezési mód, mely a mű­

nek a nyilvánosság minden elő­
nyét. De mi nemcsak a művé­
szeket szeretjük, hanem a művé­
szetet is s a művészet tisztult és 
emelkedett szempontjai nevében 
tiltakozunk a művészet szabad’ 
sága s a kultúra nemzetközisége 
ellen szándékolt botor ötletek 
ellen.

Passzivitásba mennek a dem okraták?
M egválasztották a  parlam ent pénzügyi b izo ttságát

Becgradból jelentik: A pari a 
menti tisztikar megválasztása al 
kaiméval bebizonyosodott, hogy

ne lessék as a művészet e\\sn ^ J a z  ellenzék rendldvillgyenge a kor-
nyulónafc. A vaideségi művészek i nmnnyal szentben es így a válasz- 

tés eredmenye megerősítette augyanis őzt kívánják, hogy kül­
földi selejtes képekkel ne lehes­
sen itt az ízlést rontani. Amíg ez 
a törekvés valóban művészeti, 
vagy tömegnevelési szemponto­
kat szolgál, nem lehet eilene ész­
revételt tenni. De ezeket a nemes 
törekvéseket teljességgel lehetetlen 
olyen módon szolgálni, hogy ide­
gen képzőművészek kiállításait 
itt megnehezítsék vagy megaka­
dályozzák s lehetetlen azokat ma­
guk tisztaságában olyan módon 
megőrizni, hogy a kenyéririgység 
s a konkurrcnciától való menekü­
lés gyanújába ne keveredje­
nek.

Ki fogja itt eldönteni, hogy 
melyik festő állíthat ki s melyik 
nem? Ki fog határozni abban a 
kérdésben, hogy milyen képat

kormány pozícióját. A legutóbbi 
hetekben elterjedt válsághírek a 
kormány helyzetének megerŐsö" 
dósével alapjukat vesztették és 
számítani lehet arra, hogy legalább 
néhány hónapon keresztül a kor- 
many biztosan tartja pozícióját, ami 
kilátást nyújt nyugodt korm ány 
zásra. Most már csak az egyes 
miniszterek és a parlamenti bi­
zottságok munkabírásán múlik, 
hogy a parlament milyen iram­
ban fog dolgozni és így a hely­
zet lehetővé teszi a homogén ra­
dikális kormánynak, hogy a mos­
tani parlamenttel elvégeztesse azok­
nak a felad dóknak a legnagyobb 
részét, amelyeket ez alkotmány c 
parlamentnek előír cs módja var. 
a kormánynak arra, ho£y a költ- 

avazta- 
s nor-

Az egyetlen veszedelem, amely

nemrég még pártszakadással fe" 
nyegető ellentétek ujöbb kirob” 
bánásától.

Az ellenzék soraiban ezzel szem-

ncga
látásai rosszak, újból napirendre 
került a passzivitás kérdése. Kü­
lönösen nehéz helyzetbe került a 
klerikális párt, amely idáig igye­
kezett két lovon lovagolni, de a 
mely sokáig nem folytathatja már 
kétszínű — a radikálisokkal és 
demokratákkal egyformán kacér­
kodó — politikáját. A párt maga­
tartásáról n most mér végleg 
november 4-ikén és 5-ikén Ljub­
ljanában megtartandó kongresszus 
fog dönteni, amelyen a politikai 
helyzetet maga Korosec ismerteti 
majd. A pártgyülés másik előa­
dója dr. Breic, a szlovéniai orszá­
gos kormány volt miniszterelnöke 
lesz. Pártszervezeti kérdésekről 
dr. Kukovec képviselő referál mojd 
a kongresszusnak.
A nem zetgyűlés keddi ülése

A parlament keddi ülésének 
legnagyobb részét a pénzügyi bi­
zottság tagjainak megválasztása 
töltötte ki. fovanovics Ljuba elnök 
nyitotta meg az ülést és a jegy­ben meglehetős rendetlenség ural- , „ „ „„

kodik. Az ellenzéki blokk m eg-M könyv fölolvasása után a szo- 
alakitására kevés a kilátás, mert ’*
a kispártok egy része, főként a 
földmivsi-párt cserbenhagyta a 
demokratákat. Nagy akadálya az 
ellenzéki blokk megalakításának
az is hogy az nutonómista-pár- 
tok és a demokraták közti ellen­
tét áthidalására nincs remény. A 
demokrata-párt mega is újabb sú­
lyos megrázkódtatások előtt áll 
és politikai körökbe:: arról be­
szélnek, hogy a dernokretapáríból 
kivált három tagot lljabb disszi- 
densek követik. A  pártra nézve az 
a legtragikusabb, hogy valamony- 
nyi disszidense elöbb-utóbb aktív 
támogatásával is erősíteni fogja 
a radikális pártot.

A demokrata párt, amely idáig 
mint az alkotmány prononsziro- 
zott védője szerepelt, igen köny- 
nyen abba a helyzetbe juthat, 
hogy talaját veszítvén a parla­
mentben, ellenzékbe szorulásávalhatóságok s dóságok teendőit

kásos elnöki bejelentése:’ során 
ismertették a belügyminiszter be­
jelentését, amely szerint egy 
kisebb szerbiai községből két uj 
község alakul. Ennek kapcsán az 
elnök javaslatot tett, hogy a köz­
ségek elhatárolására válasszon a 
parlament állandó bizottságot. A 
javaslatot vita nélkül elfogadták.

Perics igazságügyminiszter át­
iratában Radios István és Herceg 
Rudolf képviselők mentelmi jogának 
fölfüggesztését kérte a Btk. 103. 
§-ába ütköző cselekmények miatt. 
Az ügyet a mentelmi bizottság 
elé utalták.

Az elnök ezután néhány szó­
val megemlékezett Mltrovlcs Dobra 
radikális képviselőnek, a pénz­
ügyi bizottság elnökének elhuny­
téról.

Szrsfa'cs erdő- é3 bánya ügyi 
miniszter válaszolt 0 zt0 Wcs 
demokrc'a és Dlvo.c szociáldemok­
rata kérdésére az a'ekszináci bé- 
nyekatasztrófa ügyében. A ka­
tasztrófa alkalmával iiz munkás 
meghalt, hét pedig súlyosan meg­

sebesü lt. A minisztérium — inon-
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dotta Szrskics — a szerencsétlen­
ség színhelyére azonnal kikül­
dötte egyik főtisztviselőjét, aki 
megállapította, hogy a bánya tu 
lajdonosát nem terheli felelősség, 
mert minden előirt biztonsági 
rendszabályt betartottak. A ka­
tasztrófa közvetlen oka az volt, 
hogy az egyik

költségvetés letárgyalása szerepel.
A  parlam ent összehívása

A parlament elnapolásával kap 
csolatban Jovanovics házelnök érte­
sítette a képviselőket, hogy valószt- 

parla-

mokratákkal és Így elvesztette egyik 
helyét a bizottságiján. A várakozás el­
lenére a német-párt is külön listá­
val vett részt a szavazáson, hogy 
ilymódon rendes helyet biztosítson 
magának. A radikáiispárt is hajlan­
dó lett
sát bev
tumnak , .. , íL . .. ,
választott bizottsági tagot távoliélé-j5 A rövid szünet alatt a penzitssi 
ben, a német-párt másik tagja h e - ' bizottság megszavazza a iogyasz- 
lyettesitheti és nem valamelyik ra-j
cÜkális képviselő.

A dzsemjet a radikálisokkal sza­
vazott és ennek fejében két helyet- 
kapott. Ugyancsak feltűnést keltett 
az is, hogy dr. Brinkovies, a liorva 
Zajednica képviselője szintén a radi­
kálisokat támogatta és ezzel a körül-íja az 1924. évi költségvetést is. 
ménnyd megerősítette azokat a íti- 5 L é tre jö tt a m egegyezés
rcket, hogy a horvát zajednica tes fi és M ussolinia radikálispárt között közeledőé tor- » Í S X á A
LÍM1 1K» B . • « > > * «  1

A pénzügyi bizottság kedden cici- $ Rómából jelentik: A római Japok 
után ülést tartott, amelyen tnegvá- • híradásai szerint Pastes és Musso- 
iasztották a tisztikart. Elnök H ésics 'M  találkozására vonatkozólag lét- 
Stevo, alelnök Grgin Dusán, titkár t rejött a megegyezés. A találkozás 
Roszics Vlajlto radikális képviselők * október 28-án történik majd meg 
lettek

aknában, ahol c 
szerencsétlenül járt munkások 
dolgoztak, bányaién (szénmenoxid) 
keletkezett, ami ebben a szénbá­
nyában feltárása óta az első eset 
ben történt meg. A munkások 
családjai között azonnal pénzse­
gélyeket osztottak ki, a társindá­
ból pedig bérükhöz mért nyug­
dijat kapnak, Minden munkásnak 
az eltöhöttnél 10 évvel hosszabb 
szolgálati időt számítottak be.

Agatonovics válaszában kifejtette, 
hogy az ilyen esetekre nagyobb 
figyelmet kellene fordítani és a raa- 
gánbányák ellenőrzését fokozni kel­
lene.

Divac képviselő kijelentette, hogy 
nincs megelégedve a miniszter vdla- j sét 
szávai. Nem annyira a bányaigaz- Pirendjén _
gatóság, mint inkább az egész álla- sa, a fogyasztási adótörvény és au adott ki caiolatot sem.
mi igazgatás felelős a munkások ha­
láláért Szigorúbb ellenőrzést és pre­
ventív intézkedéseket követel a mun­
kások testi épségének biztosítására.
Nem vár eredményt a miniszter in­
tézkedéseitől, mert éppen az erdő­
ügyi miniszter készít most elő egy 
törvényjavaslatot a bányamunkások

Közegészségügyi razziát
ta r to tt  a  sufooticai rendőrség

A mujt héten egy katonatiszt fel- 
joientést tett a rendőrségen, iiogy a 
vasútállomással szemben levő Hotel 
Central szálloda szobái közegészség- 
ügyi szempontból nincsenek megfe­
lelő állapotban. A feljelentés alapján

I a rendőrségtől Ivandékics kapitány

bói a szálloda tizenegy szobája olyan 
állapotban van. hogy mindaddig, míg 
a tulajdonos ki nem tisztítja és rend­
be nem hozza őket — nem lehet 
használatba hagyni. Ivandékics kapi­
tány ennek alapján a kifogás alá eső 
szobákat, felebbezésre való tekintet 
nélkül, lezáratta, amelyekről a tiszti­
orvos megállapította, hogy semmikép

‘m *• ' -nrX?

Megrendszabályozzák az ébredőket

ívujjwvuoiuwi, Hunai KoroKüen eieiiK ieituuesi nei
munkaidejének megbosszabbitásáraJtett, hogry a magyar kormány ööm. -A 21 t O •* x — f o— — ff t a- —

Uj akpszabály tervezete t k ö v e td  az Ébredő M agyarok 
EgyesületdíőÜ a belügym in iszter

Budapestről jelentik: Magyar po- Iámig ez meg nem történik, semmi- 
litikai körökben élénk feltűnést kel- [féle gyűlést nem engedélyez sem 

\nekik. sem pedig olyanoknak, akik-
A munkásvédelmi törvény 8 órai
munkanapot statuál, a miniszter ja­
vaslata szerint pedig 12 órát is te­
het majd dolgoztatni a munkások* 
kai. A gyermekmunka korlátozását 
is. enyhíteni akarja a miniszter.

Szrszkics miniszter rövid válasza 
után Pasics miniszterelnök felolvas-

böséknek egy Szolnokon tervezett ^nek gyűlésein ébredők is rész tvesz- 
népgyülését betiltotta. Az érdekes “ ’ 
betiltás okairól a * Magyar Hírlap* 
munkatársa érdeklődött Rakovszky
belügyminiszternél, aki kijelentette, :ben utasította a közhivatalnokokat, 
hogy a szóbanforgó népgyülés meg- \hogy azokból az egyesületekből, a 
tartását azért nem engedélyezte, Amelyek az állami érdekkel ellenkező 

smert azt ébredője akarták rendezni,’es&ű/ vesznek tagjaiktól, azonnal 
. ’j akiket felszólított, hogy uj alapsza-\lépjenek ki. mert különben fegyelmi 

ta a király kéziratai a parlament uj \bálytervezetet nyújtsanak be, mert * eljárás indul meg ellenük. 
ülésszakának megnyitásáról, majd
az elnök szünetet rendelt, el, hogy a 
megválasztandó bizottságok tagjaira 
nézve a pártok egymásközt megálla­
padjanak.

A szünet alatt létrejött a megegye­
zés, amely szerint a három kisebb 
jelentőségű bizottság megválasztása 
alkalmával az összes képviselők kö­
zös listára szavaznak. A pénzügyi

nek.
A magyar kormány egyébként 

(kedden rendeletet adott ki, amely-

Ugyancsak vizsgálatot tartottak 
hétfőn Kichler István vendéglőjében 
is, ahol egy héttel ezelőtt már volt 
közegészségügyi szemle, amely al­
kalommal a helyiséget olyan elha­
nyagolt állapotban találták, hogy a 
tulajdonost pénzbüntetésre ítélték. 
Az újabb vizsgálat semmivel sem ta­
lálta tisztábbnak a vendéglőt, amely­
nek egyes helyiségei elképzelhetetle­
nül piszkosak voltak. A vizsgálat 
alapján a rendőrség Kichler Istvánt 
5 napi elzárásra és 100 dinár pénz­
büntetésre ítélte, aki az ítélet ellen 
felebbezett a városi tanácshoz.

M artonos község
ébredő jegyzőjének zentai 

botránya
Szentáról jelentik: Hétfőn este ki­

mos botrány játszódott 1c a szentai 
főtéren álló »Fehér hajó«-hoz cím­
zett vendéglőben, amely a város úri 
társadalmának egyik találkozó helye.

Este nyolc óra tájban erősen ittas 
állapotban beléptek a vendéglőbe 
Mudruiszki Novak martonosi jegyző 
és Reinity Tosó martonosi földbirto- 

tót, egyének a kihágásban nem vet- loíelentóí

okét bocsaiam es úgy folytassak le

Az ablakkeverő nacionalisták
a noviszadi ügyészség fogházában vannak

Küldöttség kérte  a  belügym inisztérium tól a  busz le ta rtó z ta to tt 
szabadlábra helyezését

Noviszadról jelentik: A vasárnap § szerint az esetben, ha a letartózta-

i

bizottságra nézve azonban nem jött esti ablak betörések ügyében a rend- 
létre megegyezés. Szünet után a há- őrség kedden befejezte a nyomozást 
rom kisebb bizottságot egyhangúlag fi e‘s ,ncs egyént tartoztattak le. 
megválasztották, a pénzügyi b í z o t t - ny1°'niJ?as befejezesevel a rendor- 
ság megválasztására pedig elrendel- elnö/^  és husz tdrsút ked(!cn
Xek a névszerinti titkos szavazat. át is adta az Ügyész-
Hat jelöltlistát nyújtottak be, m e-|S(órnC£e
Iveknek élén a következők állottak: 
Nesics Stevan (rád.), Veljkovics 
(dcm.), Spaho (muz.), PuSenyak 
(kér.), Lázics (földmiv.) és Kredit 
(német), összesen leszavazott 224 
képviselő. A radikálisok a dzsemijet- 
tel együtt 119 szavazatot, vagyis 17 
helyet, a demokraták 46—6, Spaho 
19—3, klerikálisok 21—3, földmives- 
párt 10—í, a németek 8—1 helyet 
kaptak.

Ezután elhatározták, hogy a kö­
vetkező ülés idejét Írásbeli utón köz­
ük a képviselőkkel, vagyis a parla­
mentet bizonytalan időre elnapolták. 
’Az ülés negyed egykor ért véget.

A  N ém et Párt 
külön listával szavazott

A pénzügyi bizottság megválasz­
tásával kapcsolatban a 
rülrnény
bözoképp 
ban 
káli 
lyet 
n w a

ellenük a további vizsgálatot az ab- 
lakbeverésck ügyében.

Az utasítás vétele után Varicsak 
András rendőrfőkapitány azonnal je­
lentést lett a belügyminisztériumnak 
telefonon, hogy a letartóztatottak el-

Markovics Milán szentai adóhivatali 
főnök és annak sógora Lázárevics 
Száva osijeki kereskedő ültek. Kis 
idő múlva a szintén ittas állapotban 
levő Lázárevics odament az egyik 
szomszéd asztalhoz, ahol Vuics Ist­
ván városi számvevő éis Dozsidíir 
Péro városi irodatiszt boroztak. Lá- 

y
Vkíls

z fi szaoauKozou, Kijelentene, nogy nem 
ismeri az ott ülő uralmi. Lázárevics 
azonban nem tűrt ellentmondást cs 

nem akar 
felkapott egy, 

asztalukhoz vágta, 
reprodu­

kálhatatlan szavak kíséretében.
A vendégek felugráltak asztalaik- 

lOO.UJU tói és egy másik asztalnál ülő Bra-

A nyomozás során véglegesen
mcgállapitást nyert, hogy dr. Csere-den nem kihágás miatt indult meg az

l u ó iu u v h u iv  í v v ^ u i  p c u i s  a iw ru iiV M K . f  b ú ru l UUrUlll CVlg iv r j€
Marlnkovlcs Bozso, Serdanov Raá-AÁházzal, valamint 1000 dinár 
Leginac Milos, Angelas Koszta és} büntetéssel büntethető vétsé

verték be Szlepcsevics főispán ab­
lakait is. A letartóztatottak a rend­
őrségen beismerték, hogy résztvet-

fogvatartásáról dönteni.
A rombolásból származó

tek az ablakbctöréseltbcn és váí21 ' wvkcsW Mjlorád, a Srnaff einöke

tésére 1 f? a, var 08t a kár megtérítésére és vies segítségére siettek és körüifcg-
, x |ellenkező esetben pörrcl fenyeget- iák Branovdcskit. hogy inzultálják,

utáif C s c r c m o v ‘ P,rodanovlcji Mihály dr. városi mire egy banlcigazgató és egy ga- 
uun userfz/.ov uyorgy nverenek, fi főügyész maga is azt az álláspontot

közönségre hárul, amely 
pótadó alakjában fogja

-----Tzf, u /tíiiuurseg-
re. Kihallgatásuk után mindkettőjü­
ket letartóztatták ós megindították 
ellenük az eljárást.
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Ui bid a Bu án rá^k és  ebben aa esetben helyettük 
bátyát barátok# helyeznek át a szu- 
ootteai tendházba. Ugyanez áll fenn 
a bácsi reneftiázra nézve is. Ma a 
«zubotteal rcrcncrtóKliek leteszik az 
fcslcCt, u&y Szubotkán maradnak,
azonban ez esetben te a zagrebi

iéi elvárta volna a birodalmi kor­
mánytól, hogy nagyobb óvatosságot' 
tanítóit és nem keveri be Bajoror* 
szágot egy súlyos konfliktusba. B& 
jororszdg — mondja a közlemény «* 
ragaszkodik a birodalom államfői* 
májához. A bajor nép ünnepélyesen 
kijelenti, hogy nem akarja a biroda- 
lomnak fogadott hűségét megszeg#* 
Felszólítja a német birodalmi kor­
mányt, hogy a nemet egy Ság szere­
tettével vigyázzon jobban a bajor 
nemzet érzékenységére.

Porosz csapatok
Szászurszágban

Berlinből jelentik: Hétfőn nagyobb 
porosz b’rodalmi védőosztagok ér­
keztek Lipcsébe, még pedig gyalog­
ság, lovasság ős tüzérség. A csapa-' 
tok részben Lipcsében maradnak, 
részben tovább szállítják Chemniti- 
be és Plauenba. A Meissenbe bevo­
nuló lovasságra rálőttek. A csapatok 
viszonozták a tüzelést. Több sebesü­
lés történt. Kupkc kommunista vezért 
letartóztatták.

Felesküdtök a bejár csapatok
pártja kom- i - birodalmi csapatok müncheni 

münikét adott ki. amelyben deza- i felesketéséről közük. hogy a kor- 
proklamációt ivuálta az ellenforradalmi fölkelés |jnany kiáltványának felolvasása után
i kijelentette, | vezetőit. í az összegyűlt f e -

___  ____ ___  ______  _______  *___ _ o__ * tek előtt kijelentette, hogy kezcske-
vagy hidat kapjanak, n D u n á n a nép választási szabadságát. íkövet megerősitetté ‘azokat a^iVe- l dik a nél7Ict érdekeknek a véderő és 
keresztül. SA kiáltvány, amely élesen szembe- íket, hogy Görögországban katonai

Megjavítják a forgalm at Bácska 
és Baranya közt

A baranyai Duna-szakpszon 
egyetlen hid sincs, amely őssfce 
kétese a bácíkoi oldalt Baranyá­
val és o forgalom lebenyolittoaéra 
csak a batihai gőzlcm p szolgái, 
amely a bóllyei uradalom tulaj­
dona. Ez « gőzkomp azonban 
már nem alkalmas n forgalom le* 
bonyolítására, annyira rossz álla­
potban van. Megtörténik, hogy 
félnapokig aetn tud elindulni és 
ilyenkor százával vérnek a. kocsik 
arra, hogy átkerüljenek a túlsó 
oldalra.

Ez az állapot toijesen megbé­
nítja a forgalmat Bácska és Ba­
ranya kozott. Evéken keresztül 
nem történt semmi intézkedés 
ónnak érdekében, hogy az Étke 
lés kérdését megoldják.

rood in ja in ak  legközelebbi napok­
ban nyLatkmsojtfk kelj elhatározá­
sukról, a/ohban döntésük még ístuc- 
rption. A szuböUcai katolikus; hivfck 
— a magyarok éppúgy, tciaí a bu- 

yevácok — rvtóy fadekiődoSael tek­
intenek a fereneröndi barátolt éíhá-

Ertcsülésímk szerint a szubotica*. pásztorok távozása­

a t o m i  e l le n fo r r a d a lo m  G ö rö g o r s z á g b a n
A fá m á id  a r í ' bfoafcíság k ih irdette  a sta tárium ot

Athénből jelentik: Az ország bel- rhadsereget, bejelentette, hogy az őr­
seiében levő garhizonokban felkelés j.szág belsejében néhány tiszt, akik 
/tfrf ki, amely egyelőre nem öltött Jmögött bizonyos politikai csoportok 
nagyobb méreteket. A felkelő kato- [ áíl'anak, lázadást akartak szítani a 
nák kormány változást kívánnak és [katonák között, akik azonban nem 
követelik, hogy biztosítsák a teljes '•{ csatlakoztak a mozgalomhoz. A gö- 
választást szabadságot,. Az ellenfor- {rög népet nyugalomraintFPlasztirasz 

,radalom élén tisztek állanak, akik estedet aki hangsúlyozta a kiált- 
Az é rd e -iW ó ’ agüdciót fejtenek ki. hogy Ásványban, hogy minden rendbontó el-

he’t lakossá# mozgalma is erod-l megnyerjék a fölketós 5len khnétetlentil eljárnak.
m ónvtelenüH srt u<?v ho^v a b»-Sszrf?zlárfl- A forradalmi bizottság sta-j Ventzelosz 6$ Zatats Túrtim enyiB ieuui j /í u ,  u jy ,  n o jy  a n? g ., . HirHAíMf vt SmíinitoU to
ranyai és . / b ^ í f  4 - n i m e ^
lakosok végkép lemondtak orról, •csájtott W, amelyben
hogy rendes közlekedési esc közt, hogy néhány napon belül biztosítani í  Párisból jelentik: A párisi görög

Mint Noviszadrói jelentik, a j fordul a sajtónak azzal a részével, 
noviszndi hídépítési oj&tály roos|$®nfely az utóbbi időben támadta a

ellenforradalom, tört ki, amely na­
gyobb arányokat ölthet.

készíti annak « hídnak terveit, 
mely Apátinnól össze fogja kötni 
Bácskát Baranyával. A hiosztirke*? 
zetet a jövetét fii számla terhére 
már megrendelték és amint meg­
érkezik, hozzáfognak a hid fölé­
pítéséhez ío.

T e r j e d

Harcok a  raj&avidéki vSrosoS&an - 
m egtorló in tézkedéseket tesz ájóforszóg eUen

i  korm ány
5U<

Bajország részéről való megóvásá­
ról. Fehér-kék bajor elszakadás so- 

jhasem áll be. Kijelentette még, hogy, 
teljes mértékben a bajor kormány} 
mögé áll. 4

G&zd&sági blokád alá 
helyezik Bajorországot

A birodalmi kormány miniszter* 
tanácson elhatározta, hogy ha a ba-; 
jorok nem vetik alá magukat, a biro­
dalmi tanács határozatának, úgy a 

■ többi állammal egyetértőiig meg­
torló intézkedéseket tesz Bajoror*

A  S Z ttW tíc & S  F c F 6 1 W 3 '$ n d Í |  A Frankfurter Zeitung értesülése [terjed. A szeparatisták felfegyver- l sz<té #ten- A tervbe vett retorziv in-

z á r d á t Wiesbadenben. Bőimben terjes
. .  . . .  , . .  . . . . .  cni igyekeznek, az egyik helyen sí-a za^ebi rraatartcCTanyfcez eontaiják alnásUc városban Sikertelenül

szerint a sseparatistdk Kölnben, ’ zett csapatai számban és erőben [ tézkedések • a vasúti forgalom elzá- 
jeszked- igyarapodva megindultak Koblenz,? rása. gazdasági blokád és a diplo-

A helyzet állandóan változik. Wies- 
bndenben a városházát ellenállás nél­
kül elfoglalták a fegyveres szepara­
tisták, a rendőrség csupán annyit 
tett, hogy kijelentette, nem csatlako­
zik a mozgalomhoz. A bonni városi í kiáltását. 
képviselőtestület hűségnyilatkozatot Aachenben — mint Düsseldorfból 
tett a birodalom mellett és eihatá- jelentik — komoly zavargások tör- 
rozta, hogy minden eszközzel meg- \tek A rendőrség fegyverét hasz- 
akadályozza a szeparatisták muriké- jjxiita. A kommunisták általános 
ját. Az egyik Aachen melletti város- ] sztrájkra szólították tel a munkássá- 
ban a szeparatisták több politikai i got. A Léríő esti órákban a külváro 
vezért letartóztattak, akiket Dais- [sokban kifosztották az üzleteket.
burg trányábn elhurcoltak A j Franciaország semleges
birodalmi kincstári hivatalt megszai- ’ marad

A Temps szerint a rajnai köztár-

Most dől el, hogy a sznboticni barátok 
belépnck-e az uj provinciába, vagy 

MagyarországTa távoznak
A szuboticai Ferenciek rendháza

’döntő elhatározás előtt áll, mert a 
napokban kerül végleges döntésre a 
szuboticai rendház tagjainak a sorsa.
A vajdasági katolikus egyházhoz ha­
sonlóan;, amely a kalocsai érsekség­
től való elszakadás óta magára 
hagyva, felettes egyházi hatóság 
nélkül volt mindaddig, amíg a szu­
boticai és becskereki apostoli admi­
nisztrátort ki nem nevezték. A vaj­
dasági ferencrendiek is az átaJaku-.. ~lás óta voltaképpen nem tartoznak j T k S Í
semmiféle rendtartományhoz, nnért d aJV A ^ e p ^ ra ^ a k  en n it a - prokíamáiásával kapcsolatban

levő kérdésnek is a végleges ren- PfX  ^ „ n iác lakosságánakímsta munkás megsebesült. Az északi ? . .íiezese. a tinták több várost eihai arozási szabadságot uvx-resten a szeparatistak iocí? arc “//,«'/.*»»» tn.etin í.nnzi 
megszállottak.

Düsseldorf és Köln irányában. A {macid viszony megszafstása. Pop­
csapatok ágyukkal vonulnak a kije- etikai körökben attól félnek, hogy a 
lölt városok felé. A párisi lapok see- J konfliktus kiélesedik, mert Kahr 
rlnt amerre a szeparatista csapatok ■'határozottan kijelentette, hogy Los- 
elvonulnak, mindenütt csatlakozik Jsow tábornok elmozdításába Bajor
hozzájuk a lakosság, amely öröm 
mei üdvözli a rajnai köztársaság &■

ország senrmi esetre seem fog belő* 
nyugodni

M u n k á b a ;

Az összeomlás előtti Magyaror­
szág területén öt fercncrendi tarto­
mány állott fönn és ezek közül a 
szuboticai és bácsi rendház Buda­
pesten székelő Kapistrán Jánosról 
elnevezett rendtartomány alá tarto­
zott, Az átalakulás, óta azonban a 
Vajdaság területén fennálló e két

tositani fogta, ennél többet azonban 
semmiesetre sem nyújt részükre. 

Koblenz fesz a rajnai ’ Arról szó sem lehet hogy fegyvere- 
köztársaság fővárosa i két adjon azok kezébe, alak valami- 

Berlinből jelentik: Deckers szepa- [kor Franciaország ellen harcoltak, 
ratista vozér a párisi »Journai« tu- A Temps azt Írja. hogy a szepara- 
dósitója előtt kijelentette, hogy ő ;tista puccs miatt a srövetségközi 
már szombaton este közölte a belga •ellenérzés tettesen megbé*nuli. A jó-

rendház elszakadt a magyarországi tábornokkal a küszöbön álló akciót. ;vátétd problémájánál jelenleg sok-
rendtartomdnyiól és igy azóta köz- \  mozgalom olyan semleges rajnai 
vétlenül a római rendgenerális alá államot akar niegreremíeni. amilyen 
tartoztak, proviauciához azonban nem a háború előtt Belgium és Luxem- 
osztották be egyik rendházat sem. Shurg volt. A rajnai állam el fogja 

Ezt a függő helyzetet akarják most!igmemi a Versailles! szerződést és 
megoldani. A Rómában székelő rend- * mogiTzett a maga részét a jjóvátéte- 
gcnerális a Vatikánnal egyetértőleg AZ uj állam fővárosa Kob-
ngy határozott, hogy agy a szubGti-hcnz Deckers kilátásba helyez- 
cm, mint a bácsi Ferencrendct a z a g - i^  hncv qrebi Cirill ds Method-rál C "Ogy a
rendtartományhoz csatolják 
tervhez hozzájárult már a vaussury i g !pc.
/ninisztérium is. s

a . .. . c , b Mainz a szeparatisták if ól.A szuboticai rend i&gja’t most fel-1 i 1
szólították, h o g v jra ro s  határidőn! hah to !

t r£fe^M|Ímvin'-)a kiküldött kezébe ja, szeparatista; bevonultak Mao< ,La. 
az esküt letenni, mert

kai fontosabb a biztonság kérdése.
I toyd George a szeparatista 
piiccsról

Lloyd George — mint Londonból 
ijelentik — szülőhelyén tartott beszé­
dében a rajnai szeparatista mozga­
lomról kijelentette, hogy meggyőző- 

Ülése szerint francia pénzen szervez- 
mondotta 
tulajdon- 

hogy a Kai- 
ína-vidéket elszakítsa Németország-

Bainrorszáz í aga» zk atí’k
a bifMsJím’ egységéhez

. ____  A bajor kormány félhivatalos köz-
(’ZZé’nÁ’í?rö<a-tol bevárják a további parnesot. jLményt tett közzé, amelyben kifej- 

'í^th'n'répi rendtattomanyuk tcrii-i Ujatb jelentés szerint a szeparatis- .tette, hogy Bajorország a birodalom leire Magyarorszigba kell távoz-UsL mozgalom feltartóztathatatlanul külpolitika’ helyzetére való tekintet-

a McskogTftdisiei felelőtlenek
? Súlyosan inzultáRák pi és
beverték a kivüágiíloff ablakokat

Bácskogradistéről jelentik: Csak nem­
rég ültek cl a Bernhard Ferenc tanító 
megvetésével felkavart izgalmak hulla- 
mai cs máris ujai>b botránnyal juttat­
tok a bácskogradistei polgárok eszébe 
a helyi feldőljenek, hogy nem pihennek.

Csrkra Cscdó bácskograőietei jegy­
zőt vasárnap eete a kaszinóból haza­
térve, a koromsötét uccán ismeretlen 
tettesek megtámadták és mielőtt m 
segítségért kiálthatott volna, az egy 
felelőtlen óhnosbottal többszőr teljes 
erőből fejbevógta. A jegyző elvesztette 
eszm éltét és meg’ékelt lejjel a földre 
uhant. Atn^ko- a bácskogtadistci reud- 

csrnálók látták, hogy a jegyző nem 
mozdul, elmenekültek.

Takitif S>5:vó. a jegyző egyik barátja 
vette észre eLőnek az ucca középen 
vérbe-íagyva fektő C-akra jegyzői, se­
gítségért kiáltott es a közelben lakó 
emberek tegitségévci az eszméletlen 
jegyzőt lakáséra vitték.

A jegyző sérülései rendkívül súlyo­
sat:, a koponyát az ó'mo: végű botok 
több betyeii besrat ították, úgy, hogy 
b;’ kellett erá!!itani a jegyzőt Növi- 
az.ndra, «a-oi meg ío.,jÁk operálni.

ek a jói* 
a köz-

.s-y nvpfeítn uccáü é' több ablakot 
bevertek azzal 2 indokol.■3:al. hogy 
1 cm voltak kellően kivilágítva a trón­
örökös keres ;tclője tiszteletére.

A nyomozás a merényiek után meg1- 
indult.

■ . re vj? - 1---------
j A br.cflogradudéi felrló’lenek 
t v-nyeií munka után orra bírták



4. oldal. B A C SM EG Y El N A PLÓ 1923 október 24.

CIRKUSZ
Mai témák

• • • •Harminchárom, huszonkilenc, hatvan 
összesen százhuszonkettőt.

Szerkesztő: Ilyen keveset?
Munkatárs: A többi megszökött.
Szerkesztő (reménykedve): Az Ébre­

dők? Nem csináltak semmit?
Munkatárs (szaval): A Dob-uccában 8 puccs és néhány apróbb államcsíny, 

minden csendes.
Szerkesztő: Vallja be, hogy Strcsc-

(Történik az »Esti Posta* szerkesztő­
ségében lapzárta előtt félórával.)

Szerkesztő: Kérem kollega ur, van ,
már az első oldalra valami érdekesebb S ma".IU szénokolt valamiről! 
híranyag.

Munkatárs: Még nincs szerkesztő ur.

Csupa kis dolog----
Szerkesztő: Ez nem nagyon jó. Olyas­

mi kellene, ami mindenkit érdekel és a 
Munkatárs: Sajnálatomra nem szót-1 mellett némileg hátborzongató is legyei-.J

gálhatok. Stresemann urnái: az orvosi
S z e rk e s z tő -  A kkor leirven sz iv es  ko-( bulletin jelenrése szerint enyhe gégchu-!l juk a pesti tőzsde árfolyamait. Az mii»- 

tíoljon valamit, de ne olyan legyen, an iit|rutja van & két napig nem szónokolhat, á denkit érdekel és amellett igazán hátbor-
. .  -  ’ - r t  , ’ H • F ^ t  k e l l e t i  n r e < T é r n e in ' í z o n e r n tnaztán másnap megcáfolnak. .
Munkatárs: Kérem, talán megírhatjuk, |  Mondj on egy jó szót a Ruhr-vidéi<rő.

hogy Tutánkámen sirkamarájában hat 
egyiptomi meztelen táncosnőt találtak.
Tutánkámen nem fogja megcáfolni, ö  
nem szokta dezavuálni a sajtó t....

Szerkesztő: Nem Jó. Ez a téma már 
ki van merítve. Inkább azt Írja meg egy 
berlini táviratban, hogy Németországban 
már 100 milliárdos bankjegyeket nyom­
nak.

Munkatárs: Már a múlt héten megír*

A kefesztéuyszociáliso!: és szociáldem okraták 
győztek az osz trák  választásokon

A nagyném efek suíyos veresége
Bécsböl jelentik: A nemzetgyü- tziil közvetett eljárásra utasítottak', 

lési választásokon leadott szavaza- i A választások végleges credtné- 
jtok összeszámlálása befejeződött és 'nyo tehát előreláthatólag a követke- 

Szerkesztő: Kétszáz milliárdos bank-’a kerületek legnagyobb részéről zöképpen fog kialakulni: Keresz- 
jegyeket! '  j nyilvánosságra hozták az eredmé- , tényszocialistapárt: 81—82. a nagy-

Munkatárs: Tegnap megírtam. ínyeket. Az a prognózis. hogy a ke- í-német-párt a kisgazdákkal együtt
Szerkesztő: Szóval a márka ügve k ijresztényszociálisok rendKiviil m eg- lő, szocialdemokratapart ö7—68. A. 

van merítve. Erre vonatkozóan minden j cr^s0dve, a szociáldemokraták pedig - polgári többség tehát a 165 tagot 
próbálkozás meghiúsult. Akkor nézze át 1 meSSyőngülve kerültek ki a válasz- számláló nemzeti tanácsban 97—98 
a távirati anyagot. Mi van a magyar! tásokból, nem vált be, mert mindakét képviselőből fog kikerülni. Az első 
kölcsönnel? [Párt megerősödött a nagynéniét- összeszámlálás szerint Bócsben 24

Munkatárs: Az is meghiúsult. T e g n a p j a  rovására. A nagynémetek meg- szociáldemokratát, 14 keresztény-
......... ‘ ’ ..........  választottak meg s a

maradékszavazatokra maradt 6 
amelyek közül 3 a szo-

Szerkesztő: Valami fascista-puccs ncmjból, amióta az osztrák koronáért ■ciáldeniokratáknak, 1 a keresztény - 
volt? 6 hétszázezer márkát adnak. A kérész- i szocialistáknak és 2 a nagynémetek-

Munkatárs: Ma nőm volt. itényszociálispárt a szanálási akció hiek jutott.
Szerkesztő: Hogyan? Egész nap nem)és a korona stabilizálása terén elért ? Eigyelenibevéve, hogy az uj nem­

tizennyolccal kevesebb 
az egyes pártok el­

tam.

volt?
Munkatárs: Egész nap. Peches na

eredményeire hivatkozva szerzett ni (zetgyiilés tizei 
. híveket magának, a szociáldemokra- fc tagból fog állni,r. rti \rÁ Is Q'/í ú c:punk van ma szerkesztő ur! |ta  választási agitáció pedig főképpen - vesztett mandátumainak száma a

Szerkesztő: Nekem mondja?! Az albán la nagyarányú munkanélküliségre következő: keresztényszociálisok
betörésekkel hogy állunk? ^mutatott rá, amit a szanálási akció ^vesztettek 3, nagynémet- és paraszt-

Munkatárs: Gyenge albán. 1, maga után vont. A két nagy-párt • párt 12, polgári munkapárt l man-
Szerkesztö: Rémes, hogy azok az a l-’teljesen íöhnorzsolta a kisebb párto- jdátumot, a szociáldemokraták egyet 
— , ,— j,gy a polgári munkapárt elvesz- lsem. A polgári koalíció meggyöngül- 

tette egyetlen mandátumát is. ami j ve került ki a választásból a szórtál*
idáig gróf Czernin Ottokár külügy- \ demokratákkal szemben.

bánok milyen ritkán törnek be! 
Munkatárs: Nem törődnek már azok

kérem semmivel. Nem fontos azoknak,
hogy van a lapnak szenzációja, vagy j miniszteré volt. a zsidó nemzetiek-
nincs. Indolens népség! nck pedig három mandátumukból t demokratapárt valamennyi vezető

Szerkesztö: Már az albánokban sem Jegy sein maradt.
bizhatik meg az ember. Kemál hogy van? | Az idáig ismert eredmények alap- í megválasztották Seipel kancellárt, 

Munkatárs: Szidja Friedrichet. Humor íján megválasztottak 79 keresztény- [Kjenböck, Schmitz és Vangoin ke- 
rovat. Első oldalon nem használható. t szocialista. 65 szociáldemokrata, 11 f resztényszociális. valamint Schiirff 

Szerkesztő: Pesten hány tőzsdést tar- nagynéniét és 4 egyesült kisgazda- fnagynémetpárti minisztert. Dinghol-Crtl/%4- M o mn orv* _ £/»«• m Z i ___4ztattak le? j párti képviselőt. Hat mandátum sor- Her. a nagynémetpárt vezére és volt P Romániához való csatolása esetén
Munkatárs: (Táviratokat ad össze.) sa még bizonytalan; kettőt ezek kö- 'nemzetgyűlési elnök csupán a mara- “ o p á rt sok sz a v a z a to t v e sz íten e— ——.——  ----* •— r . eSKEfl

1 - . L .   —  ■   - — • — - - -- - ---- --- ---- - TLV1
-  • — • -    ■  i *  n n xiuimui MMiaa
fenyepitödzött és délutánra a szil- Könnyed, kötődő hanEun beszélt, de ■ De felmerült a másik képe is. O 

Ueimnel kell lennem. Láthatja külön- »a felelem ellenséges érzése kiesen- -ezerszer kisebb ember, mint ez sSötétség
Ir ta : Rű ith Tivadar

ö ,  úgy siettem Magához
^ben a ruhámon is. Ha magához jö- í dűlt belőle, 
ft vök. sose törődök ilyesmivel, hiszen ' — íz i .« ,, komoran hallgató férfi, aki előtt úgy

Kedves, Maga meg miért hall- - torpant meg kereső lelke alig pár
1 Ifin niznnv Tlom Ío csórni kAworxío _*1

dotta neki 
Járnos. jól 
dolálást, a 
az átmulatott 
tékonyan fedi 
és kívánatos
frissessége még ittragyog a szemed- 
ben, a tested rugalmas és kemény, 
szinto áttör a ruha lágy selymén.

A tükör kritikája jól esett ne1 
Kedves mosollyal nyugtázta. Azut 
megfordult, kitárta karjait s mag 
teljesen elengedve, omlottá férfi | ja a szói s 'amely 
mellére

Vadul 
a hajái

j A cigaretta elégett. Azvérheborult szemmel nézte.
—• Kedvesem, — mondotta az asz- ímásikra gyújtott s hogy szabaduhor 

szw y , — ma sajnos, csak néhányba fenyegető csöndtől. amelynek 
percre jöttem. Nagy családi jelenet áradása — úgy érezte — mindiín 
.volt délben, az apám kitagadássai 1 elborítja őt is. egyszerre megszólalt.

Munkatárs: Nem érkeztek különösebb | dék szavazatok alapján megállapl- 
jc’entcsek h andónagynérnct mandátumok révén

Szerkesztő: Megvan! Ukránla! Ott (fut be a Házba, amelynek elnöke 
biztos történt valami. I valószínűleg a keresztényszociálfc

Munkatárs (Olvas a táviratokból): Z& ylM iklas volt államtitkár vagy Ódénál 
forradalom, egy ellenforradalom, két ] volt miniszter lesz, mert Weisskirch* 

tier eddigi elnök nem vállalt mandá­
tumot. Ugyancsak kimaradt a nem* 
zetgyiilésből Seitz, a nemzetgyűlés 
szociáldemokrata alclnöke, aki mint 
Rfiumann szociáldemokrata polgár-

Munkatárs: Megvan! Első oldalra ad- S mester utóda. Becs városa közigaz-

<r.-• I Stella.

A keresztényszociális és a szociál-

? egyénisége bekerül az uj Házba. így

gatásának élére kerül. Az o utódja 
az alelnöki székben Eldersch volt 
államtitkár lesz.

Az egész országban leadott sza-* 
vázátok számáról nincsen még je­
lentés. Becsben leadtak 1.029,033 
szavazatot. Ebből a szociáldemokra­
ták 571.464, a keresztényszocialisták 
337.783, a nagynémetek 53.619, a 
polgári nmukapárt 18.886, a zsidó 
pártok pedig 24.970 szavazatot kap­
tak. Kommunista szavazó mindösz- 
sze 13.775 volt.

A nemzeti tanács tagjaival egy* 
idejüleg választották tegnap Bécs- 
ben a községi képviselőtestület tag­
jait is.

já r t  a zsombolyai
katárrencezé re kitűzött határidő

A románok ne afdnnai szigeteket 
kívánják Zsombolya helyett

Beogradból je len tik : A rőmán 
halárkiigazitás ügyében kedden 
járt le a kitűzött terminus, am ed’ 
dig létre kellett jönni a mege­
gyezésnek. A határidő lejárta után 
a döntés a népszövetségi taná­
csot illeti. Hír szerint Románia 
követeléseinek fésuíyát nem any- 
nyira Zsombolyára, mint ez öldu­
nai szigetek, köztük Adakalé 
megszerzésére helyezik, úgy hogy 
Zsombolya kérdése semmi nehéz­
séget nem okozna.

Arról, hogy a m egegyezés a 
I keddi nap folyamán létrejött-e, az 
'esti órákig még nem érkezett hír. 
A i '.émet párt különösen nagy 
érdeklődéssel várja a határozato­
kat, a határrendezés ügyében- 
mert Zsombolya egyike a legnas 
gyobb német községeknek és

Kedves, Isten Vele. Ne legyen 
Nem érdemiem meg. Es 

isson meg .
—• Isten Vele — mondta a férfi 

egyszerre felfakadt 
De az asszony 

ajtóban villant meg. 
még s azután egSí 
nt. Mint mikor a 

•

az övé?

itt maradhatna mellette . . .  íség zuhan reá .
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Megölik Ohrenovics Sándort és Draga Masint
Petrovics V ukasin  vo lt szerb kirá lyi m iniszterelnök [emlékiratai 

X IV .
A portás visszajött azzal, hogy Itatás után találták ineR a királyi 

* Hegyi ur« akar velem beszélni, párt. amely cgv titkos folyosóban «, ,, , , . ,
Ilyen nevű urat nem ismertem, tehát keresett menedéket. Teljes két óráig I, ?l'y ?a ho- y ncm voA l*Ien a 
magam mentem a telefonhoz. Itt az- tartott a hajsza. " j beszerelésnél.
tán hamar megtudtam, hogy Tornai Mikor a király a helyzet vészé- Ln MA» bebokva

•v a ? . ívcaobcszedeben hangsúlyozta, ho»y a

Wandl-szállóba siettem. Itt a szobá­
jában találtam Torna urat, a legna-. 
gyobb izgalomban. Kijelentette, hogy
azért kéretett ide, mert fél, nem mer tekre. Erre Petrovicsot vették e"’ő, 
egymagában a szobában maradni. hogy azonnal mutassa meg rcitek- 
Leülfie-tett, míg o maga a szoba egyik helyüket. A tábornok vonakodott.cgyi
sarkában remegett, majd reszketve 
mondta:

— Aíű  éjszaka meggyilkolják a ki­
rályt és a királynét!

Nem hittem neki. mert már sok­
szor kitűzték a gyilkosság napját, s

Revolvereket szegeztek a mellének 
és lelövésscl fenyegették meg. Erre 
Petrovics kijelentette, hogy csak ak­
kor mutatja meg a titkos fülkét, ha 
megfogadják neki, hogy a királynak _ _

.............. ----- -  - -------- - - .nem esik bántódása. Ez megtörtén- Saradból jelentik: Ncsics I.yuba, a küi-
rnégse történt meg. De Torna eskü-ivén. Petrovics megmutatta, hol van j ügyminiszter eddigi helyettese, akit 
dözött, hogy az összeesküvők ma?a rejtett ajtó. Alig mutatta meg a Pr^ a' követté neveztek ki, a napok­
éi jel lépnek munkába. ! bejáratot, két" revolverlövéssel m/.*. ! ban elfoglalja uj hivatalát. Távozása

egyetlen hangot Se tudtak kiadni. A §! cl az olasz partig e két hajóhad fogja

tan elaludtak. Reggel nagyon korán 
keltem fel s a Wandl 
ettem. Torna mélyen 
szobájába léptem
vetkeztettem, hogy a merénylet el- o<ywwvu JItti>6Vl u -
maradt. Visszamentem a Hotel Met-j tisztek először Drágára rohantak és kísérni.
ropoLba. Alig léptem a szobdiiibüA agyonszurkálták. Közvetlen azután Wa~ r vv „r nn-oi klrálvnál 
már rohant utánam Torna es egy W rte& s százados a király nyakú- , ~ d J } « £ .  an̂ L r vA cseh-’ 
táviratot lobogtat a kezében. I z g a - j ;^  szegezte a revolverét és egyet- íLüUűonbo1 Jelentik. Masai yk cm. íi 

len lövéssel megölte.tottan mondta:
Távirat Beogradból. A király és -— — — —< —-w w — - ~ — —

7 királyné összevesztek és KÖlc^ono- iidjszci lenn az udvmon nHRyon iH^okkíil Átkötött pálmakoszorut lie*
zen megölték egymást.

Innen Torna Novadovicshoz rohant 
a hírrel, aki már tudott a dologról a 
lapok kiilönldadásaiból. Magánkívül 
volt örömében, s elrohant a szerb 
Vol-kávéházba, ahol sorra összecsó­
kolt minden szerbet.

A gyilkosság története
De most el akarom mondani a 

gyilkosság történetét. Junius tizedi­
kén, kevéssel éjfél előtt két gyalog­
ezred vonult be Beozradba, a királyi 
palotát pedig körülvették ágyukkal. 
A lovasság készenlétben állott, hogy 
a király híveinek minden ellenállási 
kísérletét elnyomja. Az összeeskü­
vők olyan szilárdan bíztak a sikerük­
ben, hogy már a gvilkosság előtt ki­
nevezték az uj kormányt. Gencsics 
kollégám lett belügyminiszter és 
ilyen minőségben kiadta a esendői-

egy lazítássa l vádolt gyógyszerészt
Az oktalan kérdéa még nem 

bűncselekmény
Belacrkváról jelentik: A napokban

rt. h o ^ 7 k : | ‘^ a
S v X  w  élszaka ne mozduljon k i r o/í/ Jozsef bclacrkvai gyógyszerész hun-
;  kaszárnyákból. Ezután 'űenesics ,ak,il v?d° 'i? ’t ó S '  a!%
ícgTveres katonákat küldött ki, hogy “7°;
ács ás íku’lovics minisztereket. Ml-1 ejeI5tt jelentette fel a bc-

A kapukat összeesküvő társuk, Cmr- 
kovics Per?, nyitotta ki előttük. A 
palota belsejében az ajtókat dinamit- 
patronokkal zúzták be. Pokoli zűrza­
var keletkezett.

‘a nagy felfordulásban Nacscvics Ennek a fójclentésnek az aJapjáa a
ínliadnagyot saját barátai lőtték Ibclacrkva. rendőrség a megvár óit gyógy- 
.)CrTmn k 'crcsz t letartóztatta cs a városi hatc-^.agrePl egye

Azután minden tervszerűen folyt pag ilctmboid gitogipzertarut is .e.a- 
1c
lépcsőn 
hogy
csendőröket visszaszorítsa. Harc 
keletkezett, amelyben Dimitricvics 
tábornok is súlyom sebet kapott. De 
azért a helyénZmaradt mindaddig, 
míg azt n e ^ fr: dér tették neki. hogy 

Miiiáiy százados a királyt 
cgv nvaklövéssel megölte, inasai 
Drágát pedig tőríöíéssel öltek meg.

Az összesküvíx csak hosszú 'u

A két óra hosszat tartó keresés pKCZdte, hogy cseh nemzeti sziuü sza-« « A A* . .. . * a « a <
. i i i i > x x [ I d g O K K a l  c lT K O lü i f  p d l í n d K O b Z U r u i  U v -
izgatottakká es türelmetlenekké tét- ,yczett eJ a Whitehallban és a West- 
t e a  katonákat. Hangos ordítássá. | tnj,1S|er.ap^|Ŝ g5Qn az ismeretlen 

J;?vetedpk, hogy bombázzál^ a , katona síremlékére. Délben Masaryk 
királyi palotát es pusztítsak el vég-1 ^ ^ ^  ^s tíenes külügyminiszter 
kepp. De meg mielőtt hozzáfoghat- 0 szállodájukból királyi fogaton a

Erre az egyik tiszt kinyitott egy 
ablakot s azon keresztül lehajitotta 
Sándor és Draga tetemét az udvarra.

Ez megnyugtatta a katonákat.

Felm entettek

-  Rad-cs nemsokára ki fogja kiál-
a köztársaságot es akkor m n g a n e x , , ^  csa(orna hidj;inak fc| robban.

;m kell a V akságban  szolga na u.r.. i ; vádoltak, fejenként tíz évi 
i uav sem akarunk a mai rezsim alatt ..... ..........

tan 
nem 
mi úgy 
maradni.

natositott
zetett ertdmcnyre cs a gyógyszerészt a 
v. d’anrcs néhány nap után szabadlábra 

! helyezte. »     — — — —   - ------- -
A most meglopott főtárgyaló son j évfordulója alkalmából a magyar 

!>cJui(z tanácse'cöl: elnökölt, szavasóbi- s legitimisták kedden a Ferenciek 
rák pedig Vcrgacs ér. Babies törvény-j templomában Ünnepi gyászmiséc 
véki birác voltak. A vádlott a íotár-[tartottak a Habsburg Károly oldalán 
-ryaláson tagadta a terhére rótt bűn-1elesettek emlékére.

cselekményt cs csak annyit ismert be, 
hogy mivel a lapokban olvasta, bogy 
Radies ki akarja kiáltani a köztársasá­
got, megkérdezte a nála vásárló Vui- 
csicstól, bogy igaz-e ez a hii ? A bíró­
ság kihallgatott egy tanút is, akire 
Vuicsics hivatkozott, ez a tanú azon-

’ R  E

9 3 9
— Ncbícs Ljuba prágai követ. Beo

í szlovák köztársasági elnök londoni 
Tartózkodásának első napját azzal

~ — a wr v  A A A A A. v  AA
te Masaryk elnök hosszú beszélge­
tést folytatott a külügyminisztérium­
ban Garzon lorddal. Ezután Baldwin 
miniszterelnökkel ebédelt a minisz­
terelnökség palotájában.

— Megkezdődtek a csehszlovák- 
magyar tárgyalások. Budapestről je­
lentik, hogy a magyar külügymi­
nisztériumban kedden délelőtt meg­
kezdődtek a tárgyalások a cseh de­
legáltakkal a Csehszlovákiával még 
függő kérdésekről.

— Kémet fogott a »Novoszt!«. No- 
visadról jelentik: A beogradi Afo- 
vosztl legutóbbi számában közli, 
hogy Novisadon ismét kémet fogtak, 

r aki a szegedi hírszerző osztállyal ál­
lott összeköttetésben. A novisadi 
rendőrség a Novoszti hírét megcá­
folta azzal, hogy seinilyen kémgya- 
nus embert nem tartóztattak le az 
utóbbi hónapok alatt.

— T íz évi kényszermunkára ítél­
ték az essen] szénbányák igazgatóit. 
Frankfurtból jelentik: A francia ha­
ditörvényszék Holzer és Adler es- 

?seni szénbányaigazgatókat. akiket a

kényszermunkára ítélte.
A zagrebí egyetemi hallgatók 

Zagrebből jelentik: A 
egyetem diákjai kedden dél­

előtt gyűlést tartottak, amelyen 
anyagi helyzetük megjavításáról 
tanácskoztak. A gyűlés után propa­
ganda céllal tüntető felvonulást ren­
deztek a főbb útvonalakon.

— Gyászmise Budapesten a buda­
örsi harc elesettéiért. Budapestről 
jelentik: A budaörsi királyi-csata

3. oldaj. KM
— Temetés. Subotica v á r»  kö­

zönségének impozáns és megható 
részvéte mellett ment végbe kedd 
délután Friedmann Ignácmk, a 
Minerva nyomda r. t. gazdasági 
főnökének temetése. A város egész 
tűrscdölma megmozdult, hogy 
utolsó búcsút vegyen attól az 
áldott lelkű öreg úrtól, akit pá­
ratlan jósága és szivének fogyat­
kozás nélküli nemessége miatt 
csak becsülni, tisztelni és szeretni 
lehetett. A gyászban résztvevők 
elhalmozták a koporsót koszorúk­
kal. A többi között ott láttuk a 
Minerva nyomda rt. igazgatóságá­
nak, a Bácsmogyei Napló kiadó« 
hivatali tisztviselőinek, Szántó 
Miklós dr. és családjának, Fekete 
Miklósnak koszorúit. A Minerva 
nyomda technikai személyzete 
koszorúján ez volt a felírás: A 
szeretett és tisztelt F'riedmann 
bácsinak, a Bácsmegyei Napló 
szerkesztőségéén— a jóságos öreg 
urnák, Fejcsné és csolúdj:a — 
szeretett Friedmann urunknak. A 
temetési szertartást Ccrson József 
dr. főrabbi végezte, aki megható
; lélekbemarkoló szavakkal vett 

búcsút az eiköltíöl, akit mindenki 
oki ismerte örökre szivébe zárt. 
Aztán megindult a gyászmenet a 
temető felé. Amerre a menet el­
ment, a gyásznak és megbecsü­
lésnek spontán bizonyságaként 
lehúzták az üzletek redőnyeit. 
Az egész gyásznép n temetőig 
gyalog kísérte ki a halottat. A 
menetben testületileg, gyászlo­
bogó alatt vett részt a Minerva 
nyomda egész személyzete s kí­
sérte el utolsó útjára szeretett 
főnökét. A temetőben elhangzott 
még az utolsó ima, aztán átadták 
az. anyaföídnek ezt, ami e drága 
emlékű halottból halandó volt. A 
gyászoló családot nem csak Su« 

í!hoticüiói, de az egész Vajdaság­
iból rendkívül sokan keresték fel 
!a gyász és részvét melegszavu 
megnyilatkozásával.

? — Kijavították Cár Nikoiát. Növi-, 
Jsadról jelentik: A háború alatt Mla-f 
. denovácnál elstilyesztett Cár Nikola 
Hí. dunai gőzöst, amelyet a tengeré- 
jszeti minisztérium még régebben ki- 
t emeltetett, Regensburgba vitték ja- 
‘ vitás végett. A javítási munkálatok 
‘már elkészültek a jóvátéteii törlesz­
té s  számlájára és a hajó már útban 
is van Novisad felé, ahová szerda 
délben fog megérkezni. Novisadon 

[ünnepélyes fogadtatást készítettek 
telő a hajó számára.
'! — Betörések Becskereken. Becs- 
j kerekről jelenjn<; Az elmúlt éjjel há- 
; rom betörést követtek el ismeretlen 
s tettesek. Behatoltak Engel Ádám la- 
íkatosmühelyébe, ahonnan eredmény 
'nélkül távoztak, betörtek Kovács 
' István apátplébános főutcái lakása­
ira. ahonnan kisebb értéktárgyakat 
vittek el. Reggel felé Weisz Sándor 
szabóüzletében próbáltak szerencsét, 
a lakók azonban a zajra felébredtek 

íés a betörőket elriasztották. A rend­
őrség a nyomozást megindította.

— Felakasztotta magái a lánya 
S eziistlakodahna miatt. Noviszadrói 
jelentik: Olajos János 76 éves gaz­

dálkodó hétfőn éjjel felakasztotta 
imagát. Leánya most tartotta ezüst­
lakodalmát. amit az öreg ur ellen­
zett és mert kívánsága nem telje- 

{Sült, elkeseredésében öngyilkosságot 
követett el.

— Betörés a tnosókooyhába. Osi- 
jekről jelentik: Belajcsi.es Dusán ko­
vács jelentést telt a rendőrségen, 

Jiogy vasárnap éjjel ismeretlen tet­
tesek behatoltak a mosókonyhájába 
és onnan mintegy 4000 dinár értékű 
fehérneműt raboltak el. A rendőrség 
keresi a tetteseket.

Belajcsi.es
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— A kivándorlás szabályozása. 
Novisadról jelentik: A novisadi íőis- 
páni hivatalhoz rendelet érkezett, a 
mely szerint az Északarncrikai Álla­
mok kivándorlási kvótája betelt,

— Japán-nap Versecen. Versecről
jelentik: A verseci »Szrbija« szálló 
nagytermében tartották meg telt ház 
előtt október 21-én a japán földren­
gés áldozatai javára rendezett hang-

TŐZSDE
a  0

Volt hadifoglyok!!!
Novlszadl terménytőzsde, október 23.

íhok Kivancioriusi nvuiaju. utivn, -------- - ---- - »Lanyha irányzat mellett a forgalom igen
azoknak, akik már megkapták a ki-1 versenyt. A műsort katonazene ve- csckély< üzlct csak tóH és tavaszi ten- 
vándorlási engedélyt, de még itthon zette be, utána Zsizsa Alexander va- E gerjj,en von. Arak nyomottak. Buzi 
vannak, január elsejéig el kell utaz- rosj tanácsos tartott.elóadast »UDer dinár( 6tengeri 245 dinár. Zab
niok, mert engedélyük ezen túl ér- die/Adria Wacht« címmel, u r . K.r- [ 2i7.50 dinár. Bab bácskai 525 dinár. Más­
vényét veszti. Akik most jelentkez- tinger Ede a nemzetek tengeri had- ban nem volt kötés.
tek előjegyzésre, azok csak a jövő ; erejet ismertette. A v isae i en c j Usograd, október 23. Zárlat: Pária 
évre kaphatnak kivándorlási enge-.ferfidalegylet »Gothentreue-t, a i  »e»Srau, 
délyt. Kivételek
akik üzleti 
rikába. Kivétele 
sülnek az
méír nőm töltötték be t védelmet eredményezett. c ó~.ou—oz.zu. , ,  ,Hite nem w uotltn  Bt. . n , a t . „ 1£lx . . I Zürich, oki. 23. Zárlat: Ncwyork 5ol

-  Műkedvelők az ujsállrók nyug- „ -  Enciiyzcs. LiM  Olga. S Mikii és
í 'ívó-9 A kfonlikv; 1 c .  :  S z u l e z b i t c h  D e z s ő ,  St.-Sivac, jegyesek,útalapja javá.a. A -  lc ,, lön 6rt üés helyett)

genyegyict ügyes mukeclvclogaidaja . . . . . .  ,
felajánlotta a suboticai újságíró-? — Gyermekdelutan KtKitidi
szekciónak, hogy az újságírók nyug- pináéról jelentik: A kíkmdai zsidó (2.60), Szófia 5.35 (5.35), Varsó 0.062 
díjalapja javára műkedvelő előadást [ nőegylet vasárnap délután jólsike-

H degjclun t a legszebb orosz 

ded, ('.mely lépten nyomon k i­
sért bennstckel nagy Orosz- 
őrsiá ban. Cima:

•AJfCÁL (Szibériai em lék)

és terjesszétek!

(560), London 24.85 (25.12’/*), Paris 32.25 j í Jfyg q r a V C t . Z  k  I d d t l S  
(32.927*), Milano 25.22’/í (25.20), Prága

z- izí. • v  16.57 (16.62*/«), Budapest 0.0305 (0.0306),
Gyermekdélután Khímdan. Kr- B^ grad 6i87 (6>8S), Bukarest 2.67*

üt 53 U Jü
Mindenütt kapható !

(0.006), Bécs 0.0078 háromnegyed
— ..  .......... .............. ........... -  rK, — . , zi», - (o.oo78 háromnegyed). Zürich ismét jegy-
mar legközelebb megrendezi az elő- [Negyven gyermek állott élőképét. zJ a berjjnl márka-árfolyamot. Zürichből 
adást, amelynek jövedelme ezt a ije- jAz első dijat Nagy Baby nyerte. A jc]enlik; berlini márka jegyzése ezen- 
mes célt fogja szolgálni. [műsoros, előadás is lói sikeru.t {ul egy árfolyammal történik. A megál­

lapított árfolyam csak tájékoztató árfo­
lyam lesz. A mai árfolyam: Egy márka 
— Ö 0 0 .0 0 0 5  ctms.

Budapest, október 23. A devizaközpont 
hivatalos árolyamai: Beograd-dlnár 233 
—252. Berlin—Márka 00005. Bukarest 97 
—110, Lei 98—111. Milano 875—930, Líra 
885—940. Ncwyork—Dollár 19350—20456.

Értéktőzsde. A magánforgalom tartóz­

rendez. A kipróbáit mükedvelőgárda j rüit gyermekelőadást rendezett.

.... , J ... PAArrm,! frank i Jakabné, a nöegylet elnöknő-Kove-enco péic<a.. . .  Beograd-jí Nessinger Hugódé és Kemény
hói jelentik: A beogradi fogtechni- Arnoldné fáradhatatlanul buz gói kod-

-----------  - tak a délután sikere érdekében. A
tartott, amelyen elhatároztak, l ogy hjsz| a jövedelmet a szegények kö- 
a beogradi újságírókat es csaladjai- j .... n«,7lTu,ák
kot diitalanul fogják kezelni. ugyan- fezort osztouaK szer- 
csak díjtalan kezelésben részesítik a 1 Nagy képkiállitás Novisadon. Miníérte- 
rokkantakat is. Értesülésünk szerint
legközelebb a beogradi orvosok is 
hasonló határozatot fognak hozni.

kusok egyesülete hétfőn este ülést

— Harminc hold föld kétezernyolc 
száz koronáért. Becskerckröl jelen-! nvitva^íesz1 
tik: Érdekes polgári port tárgyalt 
kedden délelőtt a becskereki tőr-

sülünk, Novisadon folyó hó 23-án dél 
után a Winkle-fále palotában. Kr. Alek- 
sandra uüca 7. szám alatt lévő tánctér- 
mében (bejárat az udvarban), elsőrendű 5 kodó volt. Délfele nagyobb árukínálat 
festők müvei kerülnek kiállításra. A ki- I mutatkozott. Az árfolyamok a tegnapi-— — -  — -  -  •  —  — -  — -  —     -  -  —    -------  h  » a « V B » v  * W V •  — —- - -  -  — —' — — - — » -

állításon a bemenet szabad és egész nap J hoz képest árnyalattal gyengültek. Pénzt 
háromnegyed és egy százalékkal kinái

Foto-szalon, Vig, Subotica (Nádor-ká-
vónvSék S p r t  lázórföldi véház {ölött) készit fényképeket a fog-
vénysztk. f elpe...s száz lazarfoldi I,noj ernet,b cs Iegmüvészibb kivitelben.
földműves volt. míg az alperes a bu­
dapesti Altruista bank. A bank (*) Rath Cica kozmetikai intézeté
ugyanis 1918-ban eladta ’ háromezer ifcca Kr. Alexandrova-ulica 21. *szftm 
holdas birtokát, parcellánként két- j alatt, az Angol-Magyar Bank pafotá-

tak. Hctipénz 1 háromnegyed—2’Zí-ig 
kínáltak. Állítólag előfordult árolyamok 
(ezer koronákban): Magyar Hitel 715, 
Osztrák Hitel 130, Általános Takarék- 
pénztár 1200, Hazai Bank 215, Hazai Ta­
karékpénztár 4100—4200, Kereskedelmi

ezer nyolcszáz koronáért száz Iá- kában, félemeleten, modern szépsés- K,a!lk . ’Í m' 6’i?<CSr / ^ í  1
zárföldi földművesnek, akik a vétel- h potó;, arcbörhámlaezlis, alkalma • S J  g j  S n  J s  Saízé 560 ü ’ I

X f t  " l e ekkön^eííe &  mSsí K , “ cpl5k- ™ ÍÍ°!t°k I390’ Nasicl 225°’ O^-Daaubius 5540.
amikor a vevők a vétel perfektuáiá-1 1 ,a.sa; , KaPhalftk saját készi.me-
sát kérték, a bank ezt megtagadta pvö» kiváló hatású kenöcsök, pude« 
és az üzlet hatálytalanítását kérte. írek, gyógyszappanok, arcfehéritö és
A becskerek? törvényszék úgy dön- j ezeplökenöcsök stb. 
tött, hogy a vételügylet érvényes, a 
felperesek kötelesek lefizetni a hát­
ralékos vételárat (netn valorizálva) 
és az Altruista bank pedig köteles 
a birtokot uj tulajdonosaik nevére 
telekkönyvelni.

— Időjárás. A budapesti meteoro­
lógiai intézet jelentése: Továbbra is 
enyhe, esőre hajló idő várható.

2804
Mielőtt szükségletét trikóáruban és 

harisnyákban boszerzi, nézze meg Klein 
Jenő raktárát Novisad. JevTcjska ul. 13.

ik
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I0ZI KAI
O k tó b e r 2 5 - 2 8 - ig

hl» csib ész  (Jack i C oogan) 
M oainger-film .

Október 25—31-ig
Pk'Éinkö (Zola Emil regénye)

Bosna-fiim.
N ovem ber 1— 7-ig

U i a  b o i t í o g ' s á g  f e l é  (Leg­
jobb G rlffith-film ) Bosna-film .

N ovem ber 5 - 7 - i g
K a tiin  S o r f j i u s  (O hnet regény) 

Bosna-film .
N ovem ber 8 — 11-ig

Ilyenek Q férfiak A s-ezon  
legnagyobb  v ig játéka. 
(H airy Liedke) Bosna-film.

November 16—21-ig
L e n  g y e i v é  r (E sch stru th  N at- 

halia regénye  u tán , Loth  
Ila, Bojda Juci, P rtro v ic  
Szvetiszlnv.) O rient-film . 

N ovem ber 22—25-ig
hlagy Pótor cár (Emil Jan - 

nings, D agny  S.) Bosna-film . 
N ovem ber 22-től decem ber 5-ig

C ir k lt s  K il o  P o l o  (Edie Polo) 
a szezon legnagyobb am e­
rikai ka lonco rképe

A m erikan-íilm .

SPOR1
©

B
K e lle m e s  m e g le p e t é s t  |
fog szerezni a tem esvár— lipcsei K ora- | 
vetE ’cég  az idén a zongorát vagy h eg ed ű t |  f 
já tszó  közönségnek. O k tó b e r 15-én m eg- í j  
jelenik az első I í

olyan szenzációs külső kiál! dósban és bel-ö  
tartalom m al, am ilyet ed d ig  a  legnagyobb B  
világcégek ad tak  vevőiknek. 80 o ld a lo n  | ! 
31 k i v á lo g a to tt  m ű v e t ta r ta lm a z  ez a II 
pom pás album, mely a legdivatosabb 
táncok, népszerű dalok, legszebb m agyar | ' 
nóták, kedveit operák, k iváloga!ott ké t- I ; 
Ó3 négykezes darabok  gyűjtem énye lesz 
és mi idén zongorára odakerül. z\z album - t > 
ba felvett müvek egyenként véve 330 
d inárba kerülnek. K arácsony i a ib n m c t 
a d d ig  no v eg y en , m íg a K ö re v e t l- , ,  
a lb u m o t nem  ló i ta !  O k tóber 15-én a 
M oravetz-aibum  is m inden könyvkeres- 
’ *’ L “ ’ ’ '  ’ 7434

ma

m iatt

— Hangverseny a városi színház­
ban. Szombaton este focija megtar­
tani hangversenyét a városi színház­
teremben Krszta Ivies tenorista, aki 
legutóbb Somborban mutatkozott be 
nagy sikerrel. Krszta Ivies a hires 
bécsi Wolf-iskolának volt a növen­
déke. Műsora a legkiválóbb zene­
szerzők operáiból van összeállítva, 
igy Puccini. Marsenet, Verdi, Leon- 
cavalló és Konyovics szerzeményeit 
fogja eredetiben énekelni.

— Kérdem. A népkonyha vezető­
sége kéri azokat a tehetősebb családo­
kat, akiknek módjukban áll, hogy ter­
mészetbeni adományokkal járuljanak 
hozzá a népkonyha fenntartásához. f\  
legkisebb adományt is szívesen fo­
gadják. Cím : Zrinszki trg 13.

Knrunczy győzelme Párísban. A
KAOE. kiváló 400 méteres rekordere, 
vasárnap indul a párisi atlétikai verse­
nyen. Vasárnap reggel érkezett meg a 
francia fővárosba és délután föláradt 
talajú pátyán mérkőzött 300 méteren 
Fery és Carbonnay francia bajnokokkal. 
A versenyt fölényesen 36 mp. idővel 
nyerte meg Fery előtt, aki öt méterrel 
lett második.

klAM . A. C. blrkózAversenye. A M,[. Uedésben |MZ.
A. C. országos birkozoverscnye még j
a hétfői napon se fejeződött bie. A j FüzőkiHönlegességclt hölgyek figyel-: 
dontőniérkozeseket szombaton tart-jmébe ajánlja Dtmltriievits Juliska fűző-1 
ják meg. A hétfői clőmérkőzések j terme. Subotica. Skotus Viator ulica 10. | 
során a légsulyban a döntőig
jutottak. Első lett Magyar B.
A. K., második Tasnádi M. A. C. 
A pehelysúlyban nincs még ered­
mény, a kcnnyüsulyban Keresztes 
Lajos (Husiparos) győzött Matuia

Az uj

elkészült^ kívánságra bárkinek 
megk&Idjfik

T* (

zenemükereskedése Snholica,
A z uj

í

Dr. Woíil József specialista szülész- és EM. T. É. előtt. A nagyközépsulybau 
nőorvos hazaérkezett és rendeléseit foly-jVarga Béla elsősége holíbizonyos. A- 
tatja uélelott 8—10-ig, délután - .-r:. Varga és etaoin shrdlu etaoi nshrd ?

hétfői napon a legjobb birkózó ciih-Wilsonova ulica 23.
— Szerencsétlenül járt munkás. 

Osijekről jelentik: Barak Antal cse­
repes. miközben a cukorgyár tetőze-

ért Varga ós Szclki mérkőztek A 
tizenötperces küzdelem alatt állan­
dóan Varga támadott fölényesen,

I

tét javította, lezuhant az öt méter ÍSzelki pedig a földre kerülve, védő-, —
magas tetőről oly, szerencsétlenül, jkezett úgy, hogy negyedóra után aj Rózsavölgyi Karácsonyi Album 
hogy eszméletlen állapotban szálli- [zsűri pontozással Varga Bélát jelen- jj \ ra jjnár

I
tette ki győztesnek.tották a kórházba.

A  I C  i U

ára 6).— dinár.

e hó 17-től okt. 15-ig
le ltá r i  á rako n

nagyban és kicsinyben
I

Sofcohka nHea.

Chaise-longue takaró, szőnyegek, 
függönyök és kézimunka ágy térítők, 
Krausz Ede, Novisad.

BÉLYEGGYŰJTŐK!
Gyiij .rm 'nyítl c t crak «Z7 tudják te l­

je ssé  tenn i, ha a „BANA7I/V‘ kör- 
küldem énybe belépnek . Gaz­

dag vá lasztók  kü lfö ld i hú- 
lyegeü b cn . V éU sxtók  

refc i\.n ciák  ellő- 
néüen.

FEKETE SÁ N Ő 0S, B5CB30I<J.
, K 'r j;a  fe»rJ. ö de«  n ^ e v o n a ü io i  lag 
; p ro sp ek tu sig

i  feVJ
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DRALLE-féle
1ACSMEGYEI NAPLÖ 7. oldal.

iíó to ro n y

< V\ vioiej’ víOtr

Virágcseppek 
alkohol nélkül 
csodálatos 
term észetes 
illa tta l.

Egy csöpp elég

3.».-••aerjui—afc’r/jcjbíiouaviMX- 'ir»xx&

gyöngyvirág, ibolya, rózsa, orgona, heliotrop, 
poppy (tropikus mák) stb.

F őlcrakal v iszon t eláru sítók  részére :
I S I S  I ) .  D .  G e o r g  D r a l l e  o s z t á l y  Z a g r e b ,

Paimoliceva ulica 66. 7935
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BEOGRAD, KRALJA PETRA ü t .  52,54.
T á v ira tc ím : EASTRAD  
TELEFONSZÁK 2 7 - 5 5 .
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F A K E R E S K E D 0 K
VÁSÁROLJANAK faragott és fűré­
szelt fá t: gerendáit, l~a fihtadesskát, 
lécet, etafiit minden méretben to­
vábbá m in d en n em ű  k e m é n y f á t
B R A C A  f f i L S ' Í K ,  Z A G R E B

§  nice 199. -  Fiók: CELJE. -  TojáslMagyár.

L ik ő rés
es se ne iák (Schimmel, Fantl és Pick  

gyártmányok) legolcsóbban
Landauer (Lackner) drogéria

Subottca  7310 j

w&3

e n y a s s z o n y o k I
_ Of« CT if » rS

H atalm as választókban  és rendkívü li o lcsó í > 
árban: 6 - 1 2  18 ós 24 szem élyes feh ér P £ 
dam aszt asztal garni túrák és  sz ín es k ávés í I 
garnitnrák cleörengu  k n  tn pam ut m inő- 15 
eég e’.J 'as.T őraik özíík , pehártörlök és  zseb

0302 _______  _________ .

L e h e t ő le g  r o m á n u l  tu d ó
o r v o s t  k e r n s a k

g a z d a g  b á n á t i  k ö z s é g b e ,  h í 
S .  M. 25. á l l a m p o l g á r  é s  j o g o ­
s í t o t t  S». M. S .  t e r ü l e t e n  r e n ­
d e ln i .  C im  a  k i a d ó b a n .  7?69
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J. WEISZ
fcefeáru k  q v á ra , S u b o f lc a .

a•**.'• fci V ík* í»‘* ‘♦•Me

nak rendkívüli versenyképes árakon
L ö  W  Y  T E S T V É R E K
DS V  A T Á R J C M Z Á E f t N  S U B O T I C A .

W E I T Z E N F E L D  és T Á R S A

£  I  m  A T M "  A  T áviratcím : K E N D E R  I P A R .
iroda : VÁROSI BÉRPALOTA.

T elep : Sen?ai put. T e le fo n : 150. A la p ítv a : 1507.

.WfcA. ,%g a’SSSSr’*" í-v-T

Ponyvaeladás és kö lcsön zés. A já a li  
lópokrócokat, tűzoltó- éa kerti töm lő­
ket, uj lisz tes , gabonás, gyapjú-, toll-, 
kom ló- é s  sza lm azsákokat, m&trá> én 
ro letlsszö v o tek et j u t á i ; ó l  é s  lenből, 
továbbá m indennem ű b á z iv z sz a st stb.

, .yVv*’ > i“*
E & 3E S2E ^23£££3

4.

z E K ,

Q

A jánl nagyban a legolcsóbb  n ap i áron: k efék et, 
ecsetek et é s  m eszolöket, v a lam in t m indennem ű  
k efon yersan yagokat é s  fák at. 4550

AUSTRO FLAT
rrc

tömör gumikkal jutányos áron eladó. A kocsi 
jő karban van és üzemben m egtekinthető:

* Gergely Miksa és Társa cégnél Novakanfóán

I
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Eladó 6 hengeres egy éves
V S »  !

y 8 ö
Fei világosit ássál szolgál: PAhDEK F. 
Stari-Beéej. — Tclcfonszám 14.
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ÁTRÁNYFEDÖLEMEZ
ÁTRÁNY

IARBOL1NEUM
FAC£&ViuN7 és nVnőcn egytb épiléBi anyagot 

■J  oJSnl:

Z A G R E B

Bogovléova ul. 3. — Telefon 8—58.

KAIN L A J O S
hangszer nagy &«rcsfce<iő, zongora é s  
hanszerrakt&r. — FőOxlot: Subotlcán.
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Ö U SO T IC A  M R U O V vtU lK O .
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ROMÁNIAI SASÁT TERMELÉSŰ I

mTÍirrizrne- k rn J Z I F Á s  e s F A S Z E N E T

B Ö K K H A S I T V Á M Y T  é s  F E K Y Ö S U D A T

A jÁ H t. AZO2ÍHAS.I SZ A L U T A SB A

F3ANCÓ VEL.-KÍHMDA ELVÁKGLVA
A LEGOLCSÓBB NAPI ÁRON

rr
I M  P  O R  ?  F  A  E  R  T  E  K  E  S I T  0  

D E U T S C H  F E R E K C Z

i a . l f t A - i i i a l 3 u . - i

TRÍFAJLI KŐSZENET
bárm ilyen  mennyiségben 
azonnalra Snbotícárál szállít

D R U G S0B0TOA
T elefon : 4-50

Ügyes férfi, a rövidáru szakmá­
ból aki egyúttal utazáshoz is
alkalmas felvétetik. — Cim: 
„SCHSIOLKA" kirdet&rodában 
Novi-Sad, Futoski put 2. szám.

< S r j 3 2 3 E 3 Z ^ ^

COC‘)05■Q

•n

K O S N E S  Z S K ®  N D  <= M A R T O K

ARADI FATERSIEÍ.ÖK 3IZ0MÁÍIY0SA 
TELEFOKSZÁ5I 12.

a»*v Tflcsc. i«AiEi«̂2rrrJW'.

SEÖUJSKk i  D R U G  g ~  lc g J l- 1

R evised , Futoüki put 36. ajánlatot kérésre küld.
S __________________ ____________________

'3. 11 ••

•z’.

a t ó Í H W íI ® w H Í  u* *
B u d a p e s t  V., V ilm os c s á s z ó r - i r t  34. szám

S 3 , é v fe ly a m
Legnagyobb €» logk cd vclieb b  p o litik a i napilap ,

J u g j ö s x l á v s á & a n  s

E lőfizetés n egyed éven k én t 150 dinár*
E gyes szám  ára —

Vezér kép viselő S. TI. S» áiiam  részére:
M E ü M A H M s

V
könyv- és paph kereskedő Sabotica 

hová az összes rendelések és pénzUü'dcmóflyok 
küldendők

—- —  a 2  dinár 50 para*

•u ti

te.

E l s ő r e n d ű  h l r d s t S u S  a r g a n n m

H irdetések fe lv éte le  r z  ö sszes h ird eté íi Irodák 
á iia í.

t ̂tzT7«ânx3MUurv> mar a
ÍÍ

Kxtii
H  V  A  R

k o y d ó k fc a a  é s  lá d á k b a n

L 9 S  Z  T
e ' isGreistlCsibAi'.' . é ’jbe?., v?.L?.?i*ntminden m ás 
tc r ju é a y e k  legolcsóbb naps á rb a n  kopható .

D rag . Lj. Jovan ovfió
S ' j b o J c a  ( 3 a r a - ! D u & a n a  3 . )  T e l e f o n  5 4 3 .

I »ww ’’T-.-'r* 1VWWTF



8. oldal. B Á C SM EG Y EI N A PL Ó 1923 október 24.

S S

hétfőtől 
oht. a24*íg 
ííé h h lg

E R 5 - J L L

dráma 5 fői von sban. 
Főszereplő: lya  Mara.

"̂ ***«*j í Ügyes utazó-tisztviselőket j! előnyben. Ajánlatot »Jó 
7 q  $i magas fizetéssel felvesz az j állás« jeligére a kiadóba

A PR Ó H IR D E T É SE K
Apróhirdetés egy 1 dinár, vastagbélül és e in m ó  
kétesem en számit. Lejkisebb apróhirdetés ára 10 din.

ÁUástkereiok as apróhirdetési dij fe ’r t  fizetik.
Előfizetési dij havonkint 45 diu., negyedévre 135 din. 

Kérdtfzősköücsekhes v ila izbé lyeg  m dlékieudv.

önálló épület- és bútor-í Modern ebédlő- és kony- 
asztalos művezetőt kere- t haberendezés, ágy maírac- 

jsek. ki már hasonló áriás- cal eladó. Érdeklődni dói­
kban volt és a gépekhez ért.

ck t 22-től 
hétfőtől 
okt. 24-ig 
szerdáig

G a v a llé r P B C * *

dráma 5 fölvonásba::. .
FJszerep'ö: Wallace Red.

után 2—4-ig lehet Wcincr, 
iSkoíus Viator ulica 11.

. |  í Adriai (Jaúransko) BIzío- s kér. 
7, 2 siló son bori fiókja. 8033 J

elvált 5------------------- {Hivatalnok, több évi prak-Höígyok! 32 éves,
úriember megismerkedne I Irodista vagy irodlstanö s szissal. jugoszláv állam-
j óravaló 
idősebb

özveggyel vagy!szerb nyelvtudással felvé-l polgár, beszél szerbül, ma- 
leánnyal. Egy Sietik. Eiizy i Wcincr Su-j gyárul, németül, franciául,

oqk3 4 Eladó St.-Beéén. Url-utca 
10 alatti Tary-féle ház. 
Értekezni lehet Suboticáu, 
I.. Paja KulundZiéa ulica 43

IVIMCUU lUtUUI.y 41. i-Ü.Y d lEUa. k L*s<y I mvujvi a mm mvu.vimm 1̂ ,1/ j 1
gyermek nem határoz, né-1 botica, Knjaza Mibajla 5.5 angolul, keres levelező ií,/f . , , f ,,2, Lrdck-

Eladó 25.000 drb kis cse-j
repdeszka cserépgyártás-f í ö  |  A  m  £• £  T p  
hoz. 38—40 cm hosszú. tS ‘ 6 u  u  ‘ r- 
cm széles, 2 cm vastag­
sági). Érdeklődők fordul-fi Szenved hajhullásban’ 
ianak Movükovich NándorJ Fejkorpában? vagy fej- 
Horvát-Köcse. 7873 {I viszketegségben? Tegjt-n

kísérletet a >'Nyirfahaj\iz-H.VVlUiVU „Vili „WIUIVI., i.v. y
mi hozomány megkíván- a 
tátik. Csakis fényképpel 
és teljes címmel ellátott §1 
levelekre válaszolok. Jeli­
gés leveleket >-VendégIős« 
címmel a kiadóba kérek.

8034

A s z ta l o s  s e g é d

•t/v/v rvv/wwv;
FOGLALKOZÁS

Egy szorgalmas molnár- 
segéd állást keres. Clin: 
Fazekas Péter Srbcb'an,

bntorkéi'it'iEo.'! r’s po- 
Uforozáshsa j ’rtjs  — 
azonnal fölvétetik ál­
landó munkára.I

i JalíOvJ.jcvié cb R.*dn- 
í snvJjftvítí a sz ta lo so k

Eea v’ aa K runskn vl. 51

8008!; vagy más irodai á’lást. j ’C‘1C7 Wilsonova 
Cím: >Schmclka« hirdető-í 
irodában »389. szám* alatt. 

sNovIsad. 8064| ----

kVfi

Bucka.
'un, [ —— 
50 111 5 V.-.1

' j Kirderfriiufein mit schnei- 
~’ dern. sucht Slelle. ín dcrS 

Vcrwaltung. SU67j -Jí
í.Ió munkás borbélysegédet! 
í keresek azonnali belépés-h 
jre . Húszak borbély, S u- I t O V  

I i botica.
■
Egy mozigépész

szíalosok figyelméig!

Kiváló művészek által f" 
összeállított elsőrendű

B Ú T O R

, ! 3 rendkívül nc.gy válasz-
n-Kalma- P J  tékban k a p h a tó k :

Magányos Marschal-csép- 3 Bérszántást kettősrend- 
L flő. 54 colos. 80.000 koro-K?eí  Közekével vadulok, 

linóért, 17 mm vastag ac<j l | ' ianXUZSItdL d?nos x^ u^°^- 
< drótkötél eladó. Kozma Im-j£a’ ^enc ~udarcvl^eva új* 
jre  Gépműhely, Cantavir. z„*__ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ í . _

F íJh N Y & áli Smyrnaszöayeg, kézzel-
I csomózott, elsőrendű becs- 

kereki gyártmány, egyed-
8030 g Két órás és egy arany-

, „műves-segéd állást keres.
Bádogossegéd. nagykorú, K Cim a kiadóba!1. §030
ki a szakmnba vágó ö sz -í---------- —---------------------
szes munkákban jártas.! Vegycskereskedö-segédct 
állandó munkára, jó fizc-1 azonnali belépésre keresek
téssel. kerestetik. írásbelijKrieshaber Dezső, Bajski,_, . . . . . .
ajánlatok Iso Morberger. put. 80o9 Eia(1° er?d.e.t i . ™ fhv  Bjazatt-I
NovcSove, küldendők. 8037I -----------------------------------h v ár« nwünjaró. 54 co os P

Cséolögéníulajdonosok!
Mindég kaphatnak nálam árusítója Hoffman Mihály 

özvegye. Subotica. 7521
zast keres. Cim a kiadóban í 5 ____ * , Éíf-JAnUntr i<í r«»í-Unirru tnir/ilí M P n A  ÍJ M n » l l ie,epi . l,J csepioKct, tel J' I í 7 h ■■ * *. ‘a , ,, ! 1 Jcsen körülgyiirüs vagy2’ tori mkVrtnvvl'ATTflcV Qnhnt m - . . « .

jártas, jó referenciákkal, 
Kereskedelem v ftze tt fia- íelvötetik. Cin, a kiadóban.

8046

42 colos. H ifherr-cséplő- 
vel eladó. Csapanda Jó­
zsef, Bács. 8014talember, magyar, német 

nyelvismerettel, állást ke- Borbélysegédet magas fi- s Víztartály, húsz hektós, 
rés. Cim: »Gyakornok«ízetéssel azonnali belépésre8csövekkel, pumpával és 
jelig alatt a kiadóban. 8 felvesz Ficsor fodrász, St.-fi állvánnyal eladó. Kamarás,

motor azonnal kapható.
Mamuzsich János Suboti-a ica. Bene Sudareva ulica | i ,nhnL5ZCn.1’
„  j, - , , " ‘ ^ünnepekre, ízlésesén kial-
Modern palysander ebédlő,llitva. 50 dinártól kezdve 
c,
adóban 
f ia ^ s

Bútorozott két-, esetleg 
háromszobás lakást, külön 
konyhával, keres gyer­
mektelen házaspár, belté- 
ren vagy a vasúthoz kö­
zel. Ajánlatot »Közvctitök 
dijaztamak« jeligére a ki­
adóba kér. S053
Modern fiiszer- és rövid-

80448040 Kanjiza. 8054r May-féle .villa

d s y

i

Rö’Wít.-.w.,,
K Ö T S Z E R 6 Y A R

SÜSOTICA, EADAL!6 SVA ULICA ö. SZÁM

t e t e t e m  k  

I S K O L A R U H Á K

leányok részére.

K Ö P Ö T T  K O S Z T Ü M Ö K

a legdivatosabb kivitelben.

E

Gyárt és raktáron tart
ORVOSI KÖTSZEREKET mindennemű BETEGÁPOLÁSI CIKKEKET

elsőrendű minőségben.
Kórházaknak és betegsegélyző pénztáraknak nagy árengedmény! 5700

'ffSEsS&KS;W.A'Vt'.ííH

2 0 0  d l n á r é r t  k a p h a t ó

N  Ő  I  R  U  H  /
bpjw—a—irw 1 mii— iisaiuĵ wMirsMWMRi—r—»m—i—
uj modellek, rendkívül ncgy választékban 

leszállított áron kaohaiők’.

kötöttáru készítő  Subotica, Pasiceva u, 8, 
( Gőzfürdő m ellett)

»

"b-

iV

Á1-
K4í/f-
8

RICH & HAAGE
GÉPGYÁR WIEN

Kolbás z- és szaíámigépefe
és azok alkatrészei

Á L L A N D Ó  N A G Y  R A K T Á R

ZAGREB, Rackoga uüca 7-a.

szobakályhák

-17 j d c s ő k  é s  j ó k !

^ 3  /S'WV ,

___________ _ ~

Gyárt kályhákat lem ezkopennyel és ége­
tett cham otte betéttel minden nagyságban, 
továbbá fustcsoveket, sü tőket, szélkakaso- 

elevátor-serlegeket, sgálntócsigákat, 
aniün-*, cukorka’ és zsirdobozokat, olaj, 

benzin, slb . kannákat.

I R  í  FÉM- és PLEHÁRÜ IPAR 
n  Ing. F aith  Ferenc Novisad

Lemezkályhák javítása «lyáilaltatik  

Telefon 35

Me,t, i m m u n é  •
‘ MZ— —   _ _ -  

/




